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Germanicum.
Ez a büszke neve az uj vegytani 

elemnek, melyet nem régen Winkler, 
freiburgi tanár szedett össze.

A sokféle ingiediencaiáktól forró, 
azaz hogy tespedö >ist, melyből megyei 
életünk áll, már jó ideje egy hasonló 
germanicum elemet rejt

Ismerjük e kedves elemet, régóta 
figyelemmel kísérjük és szinte csodál
kozunk. hogy az idegen uralkodói szi
liekre festett sorompók őrzésére „eines 
schönen morgens" a czimberek és teu
tonok sisakos utódjai köztünk föl nem 
bukkannak. hogy „herrschaftlicher 
Feldjager" czimen egy fegyveres ha
talom is kéznél legyen.

Almos és tehetetlen közigazgatá
sunktól ezt is bátran megtehetné a 
főnémet.

Lapunk már kétszer szellőz
tette azon idegen elem magatartását, 
mely megyénk déli vidékén, a szó szo
ros értelmében fészket rakott.

Ideje is volt közéletünk és köz- 
igazgatásunk ama valóban rút képéről 
a leplet lehullatni.

Tény, hogy a német sógorok nem 
csak egy idegen elemet képeznek, ha
nem majd egy külön álló kis állam 
jelentőségére vergődtek.

Nem követeljük mi azt, hogy a 
magyarokat szeressék, (elég ha a 
magyar vörös bort szeretik) még ke
vésbé, hogy a magyar nyelvet megta
nulják, hisz a ki őket ismeri, tudni 
fogja, hogy az nekik lehetetlen ; — 
mint meg lett Hansok szivárognak ide 
és was Hanschen nicht gelernt hat, 
leint Hans nie mehr. Részünkről még 
azt sem követeljük, hogy a hazai kö
telékbe lépjenek, ezt a törvény sem 
parancsolja elkerülhetlenül, de köve
teljük a magyar hatóságtól, hogy túl
kapásaikat korlátozza.

Valóban szánalmashatóságunk meg
csontosodott tehetetlensége, melyet 
évek óta, ezen idegen elemet ne bánts 
virágként, mintegy kitünteti.

Mélyen alszik a törvény őre, mi
kor külhoni iletöségüeknek általáno
san ismert embereket, hazai képviselő
választókul, megyei bizottsági tagokul 
nem csak megtűr, de ezt a jogot, os- 
tentative, — mint mondani szokás;

T  Á  M 0  2  A .

K i k e l e t k o r .
(Ápr. 4.)

Kinéztem én is a szabadba végre :
Rég vágyóin inár a széji tavat*/, utá.i ! 
l-’gy érdekel az ég derűje, kékje,
Rezgő harmatéképp a kin ibolyán !
Langyos szellő, mely halkan á<«uhanva 
A puszta t ik  lombatlnn ág-közén,
La»su zörejt kelt ébresztő f.ivalma :
S azt gondolom : hit* árny borul föléin !

Itt-ott a völgyek csendes rejlekében,
— Alig érezve a na^ tűz nyilát, —
A hő közül fehéren, észrevétlen’
Tűnik elő a tiszta hóvirág . . . .
A hegy patakja, gyorsan hömpölyögve,
Ezer habban szakad a szírt alá —
Távol hallatva a völgy tágas öble 
Az ébredés harsány szavú dalát !

Ég és föld között pacsirta szánt leb egve; 
Egy egy fecskét is látok már amott:
Majd fent czikázva a kék végtelenbe’,
Majd meg-megcsapva a sik tó-babot. —
Az enyhe légben, fényes napsugárba’
Kéjjel fürödve száz bogár dönög . . .
8 a jó fóldmives, jót remélve, várva, 
Vidáman túija a kemény rögöt f . . .

Kövesd!.

Potemkin tréfája.
(Elbeszélés.)

— Fordította: Nédler Lajos. — 
Zsitomirról a  rabot egyenesen Péter- 

várra vitték, ahol a rendőrség vette át.

czintányéron kínálja az ide szivárgás 
első pillanatában.

Hatáságunk már ez által önmaga 
ad alkalmat arra, hogy az a német öt 
fumigálja.

Nem azt az idegen elemet kárhoz
tatjuk mi, hanem hazai édes ható
ságunkat.

Ismert rövidlátó, az érdeken kiviil 
más czélt nem ismerő és meg nem en
gedő, átgondolt komoly irány nélkül, 
megyei viselkedésünk a világért sem 
jutott annak tiszta tudatára, hogy a 
magyarságnak egy méltó képviselőjét, 
egy hazafias, a közigazgatást értő, 
erélyes és meg nem félemlithető em
bert helyezzen azon kis Teutoniába, a 
kinek feladata lenne : a magyar név
nek, a magyar közigazgatásnak, azon 
idegen, de kétségtelenül müveit elem 
közt, becsületére válni, tekintélyét fen- 
tartani, s a hazai törvénynek érvényt 
szerezni.

Vájjon a németek voltak ezért 
hibásak?

A mit ők ott napról-napra látnak, 
az csak megerősíti őket abban, hogy a 
magyar igazgatást, ha akarnák sem 
becsülhetnék.

Nekünk jobb irányú, kevés számú 
magyaroknak szégyenpir szökik ar- 
ezunkba, ha állapotunkról elméiké 
diink s ily viszonyok mellett hogyan 
követelhetnők, hogy egy tényleg pri- 
vilégiált állásnak örvendő idegen elem 
más legyen, mint a milyen ? mikor te
hetetlen igazgatásunk az önmaga által 
kibocsátott rendelet és határozat foga
natosításától megijed, akkor ne cso
dálkozzunk. ha ezt mindenki hasznára 
fordítja.

De lássunk konkrét eseteket.
Az első port, hogy ágy mondjuk, 

lapunkban a drávai töltés verte 
fel. — Ki engedte meg annak a zsi
lipnek a töltés testében való létesíté
sét. mely zsilip t. i. a szakadást okozta! 
— Senki, mert az illető érdemesnek 
sem tartotta az engedély kikérését s a 
hatóság 1 2  év óta tűrte e létesítményt. 
Persze, a kinek szeme előtt csinálták 
s a kinek legelőbb kellett volna meg
látni, az a sok répától nem látta.

Rendes viszonyok közt: az igaz
ság a jó igazgatást akaró elemek tisz
teletre méltó uralma alatt, kérlelhetlen

Átvevén a rabot, megkérdezték a főkapi
tányt, hogy mit csináljanak vele. Ez át
kutatván irományait, azt találta, hogy a 
lio88zu8zakálln öregnek elfogatása Potem- 
kiu herczeg parancsára történt.

Potemkin herczeg pedig ezen időben 
utazáson volt s távolléte még pár hétig is 
eltarthatott. Az öreg Lukácsot tehát egy 
magános czelláha zárták el, a hol vele 
sem johbau, sem rosszabbul uem bántak, 
mint akár egy gonosztévövei

Midőn pedig a herczeg hazaérkezett, 
sem ö, sem a főkapitány nem gondolt a 
szegény rabra. Hisz ezen nagy uraknak 
más, ennél fontosabb dolguk is volt!?

így történt tehát, hogy a szerencsét
len Lukácsnak ogy pár hét helyett öt tel
jes hónapig kellett sinlödnie a sötét bör
tönben.

Kezdetben keresztényi türelemmel tűrte 
sorsát, visszagondolva a lelkésznek intő 
szavaira. Később azonban elvesztette tü
relmét 8 vaddá lett. A börtönőröknek gú
nyolódásai, — a kik az ö könyeit, az ö 
szép hosszú fehér szakállát s ártatlanságá
nak állításait kigünyolták — sokszor Őr
jöngésre vitték a szegény öreget.

Hisz ö ártatlan! De hát akkor miért 
hurczolták el nejének holt tetemétől, hogy 
sötét börtöuben fogva tartsák és kínozzák?

Végre is az öreg ártatlanságának tu
datában 8 nagy szenvedéseiben megtébo- 
lyodott.

Talán ezen, vagy más véletlen eset 
következtében az öreg Scbilkin Lukács 
sorsa ismét eszük be jutott a magasabb 
börtön-hivatalnokoknak s másodszor is tu
dakozódtak alázatosan a főkapitány úrnál, 
hogy mi tévők a bosszuszakállu öreggel, 
a ki már öt hónapja, hogy sinlödik a bör
tönben s a kinek bűnét senki sem tudja?

felelőségre kellene vonni azt, a ki erről 
jelentést nem tett. — De mi ezt nem 
reméljük, valamint azt sem, hogy an
nak a szeme nyiladozzék, kinek oly 
könnyen áll, kapezaszoruláskor emle
getni, hogy kötelességét mindég be
csületesen megtette.

Nagy szó, de erről máskor.
Történt egy másik eset. — Ugyan

azon drávai töltés védelmére egy köz
ség munkaereje lett kirendelve, — a 
község azonban útólag panaszt emelt, 
hogy mig az ő munkaereje a töltést 
védelmezte, az uradalmi fogatok a töl
tés mellett szántottak. Az ugyan két
ségtelenül be nem bizonyult, de hebi
zonyult, hogy a községi munkaerő kel
letén túl vétetett igénybe.

Csoda, valóban csoda történt: a 
hatóság ezen fölös munka megfizeté
sére kötelezte az uradalmat. Felhajta- 
tott az ügy a minisztériumig, hatalmas 
emberek vetették magukat, közbe, ter
mészetesen az uradalomért, minden 
oda törekedett, hogy a hatóság hatá
rozata megsemmisittessék, de az igaz
ság győzött, a megtérítés felsőbb 
helyen is kimondatott.

Ide-oda nehány éve annak, a köz
ség azonban idáig egy garast sem 
látott.

Ez az ügy is alszik, nagyobb dol
gok is alusznak, ne háborítsuk azok 
nyugalmát.

Miféle respektussal legyen már 
most az a német atyafi, mikor látja, 
hogy ellenében mit sem mernek vég
rehajtani ?

Hallatlanul szomorú állapotaink 
között másod rendű kérdés, az azon 
videkbéli németség külön állása, ez ab
ban a perezben szét fog mállani, mint 
a vizbe esett só, amint az igazgatás 
jó kézbe kerül.

Valamint tehát, a bajnak kutfor- 
rását nem egyedül a németekben lát
juk, úgy megszűnését sem az ő ked
vességüktől reméljük, hanem igen is 
attól, vájjon képes-e ezen megye kö
zönsége arra, hogy az évek óta tartó, 
minden mesterséges fogásokkal fen- 
tartott igát nyakából kivesse?

Tájékoztatni kívántuk a közön
séget s betapasztott szemét felszaba
dítani, hogy lásson.

Lásson!

A főkapitány úr pedig kegyes volt 
ismét kezébe venni az Ügyet s a herczeg- 
uek tudtára adta, hogy az ő kívánsága 
már régóta teljesítve vau.

A herczeg megkapván a tudósítást, 
homlokát dörzsölve gylijté gondolatait. Az
után pedig instrukeziót diktált titkárjának 
a főkapitány számára.

Három nap múlva a herczeg estélyt 
reudezett ismét palotájában.

Azon vendégek, a kik a januári esté
lyen jelen voltak, most is megjelentek tel
jes számban.

Az összes vendégek kö/ött Náriscbkin 
grófkisasszony és Branicka hcrczegasszouy 
tűntek ki legiukább kelteniük és szépsé
gük által.

— Eralékczik-c még uagysád, — 
monda Potemkin herczeg a mulatság fo
lyamában Náriscbkin kisasszonyhoz — hogy 
én kegyeteknek megígértem fél év előtt 
azon volhymuiai bosszuszakállu öregnek 
bemutatását?

— Valóban igaz! — felelt a szép nö
— de azóta nem is gondoltam reá.

— Annál inkább kellett nékem reá 
gondolni — mondá hízelegve a hatalmas 
háziúr. — Mit nem tennék én kegyedért, 
szép grófnő, csak hogy egy bájos hála
mosolyt nyerjek!

— Herczeg úr, ön nagyon kegyes!
— susogá a szép kisasszony kecsesen s 
elbűvölő mosolylyal.

— Én elhozattam ezen csodálatraméltó 
embert. Kegyed azonual fogja látni, a mi 
ö reá nézve is nagy kegy lecnd.

Ezután a herczeg — mintegy jelt adva
— tapsolt kezeivel.

Erre a háttérben megnyílt egy ajtó, 
a mely eddig zárva volt.

A uiegtébolyodott Scbilkin Lukács je-

Amint közönségünk látni fog, reá 
is fog lépni a most eltüskézett, de min
den jóra való lelkűiét által régóta só
várgott útra, mely a jó igazgatás csar
nokába vezet.

Immár a mesterséges helyzetek 
korszaka hanyatlik, a csillogó port 
hintő szereplések tartalom nélküli ré
széről a káprázat varázsa foszlik.

Úgy legyen és akkor sok más baj 
megszűnésével a germanicum az oeco- 
nomia ruralis határai közé lesz szo
rítva, s egyelőre ez elég az ered
ményről.

Válságok a Keleten. Papiroson már el
intézte a nagyhatalmak konstantinápolyi 
követeinek értekezlete a bolgár-török vi
szályt. Eszmecsere nem is volt. Európa 
tehát szentesítette a bolgár események által 
a berlini szerződésben ejtett változást, il
letve elfogadja a török-bolgár egyezményt, 
még pedig oly szövegezésben, hogy Sán
dor fejedelem csupán öt évi tartamra ne
veztetik ki Kelet-Rumélia fökormányzójává. 
A fejedelem és a bolgárok tudvalevőleg 
ily szövegben az egyezményt, melyet im
már Európa is szentesített, nem akarják 
elfogadni s most az a kérdés, minő maga
tartást fognak Szóüábau Európa együttes 
akaratnyilvánításával szemben követni?

Idegenek letelepedése.
Irányi Dániel a múlt évben a kép- 

viselöház elé törvényjavaslatot terjesztett, 
moly hivatva lett volna az idegenek le
telepedését szabályozni. Fennálló törvé
nyeink mellett a világ minden tájéka felöl 
özönölhetnek hozzánk csavargók, gonosz
tevők, naplopók, a nép szipolyozásából 
élősködő csűrbe hadak. Irányi Dánielnek 
törvényjavaslata ezen elemek távoltartását 
czélozta, anélkül, hogy a tisztességes ide
genek letelepedése megakadályoztatnék.

Azonban Irányi Dániel elállt javasla
tának tárgyalásától Tisza Kálmán ama 
Ígéretére, hogy a községek rendezéséről 
szóló törvényjavaslatban gondja lesz az 
ügyet a közkívánatnak megfelelően sza
bályozni.

Nos, a képviselöház napirendjén levő 
törvényjavaslatban niucs az idegenek letele
pedése kellőleg szabályozva; uincsenek 
benne azok a biztosítékok, melyek meg
óvnának az idegeu beözönlök szemetjétől. 
A kormány-elnök tehát nem váltotta be 
ígéretét.

Megvan az oka. Amolyan kenyérkér
dést csináltak belőle, melyet félnek boly 
gatni.

Ráfogják, hogy zsidóellenes ezélzatu, 
már pedig a kormány nem antiszemitás- 
kodhatik. Ráfogják, hogy ellenkezik a nép

lent meg a taurusi palota legfényesebb 
termében.

Két libériáé inas tolta előre a támoly- 
gót, a ki tébolyodottan maga elé a csil
logó fényre bámult, a milyent ő életében 
még álomban sem látott. Az öreg egyene
sen állott ugyan, de szép arczát elfogyasz
totta a börtön büzhödt levegője és a téboly 
szenvedései olyannyira, hogy utálatossá lett. 
Hosszú fehér szakálla térdéig ért ugyan, 
de össze volt egészen kuszáivá.

A vendégek tekintete a ritka látó* 
mányra fordult. Náriscbkin grófkisasszouy 
csinos lorgnettet tartott szemei elé, hogy 
jól láthassa a csoda-embert, úgy tett Bra- 
uieka berezegné 8 a többi hölgyek is.

S való lián a bosszú, de most már 
csúnya szakáll bámulatba ejtette az egész 
társaságot; nem tudták eléggé bámului.

— Nagyszerű szakáll! — susogá Bra- 
uieka hcrczegné.

— Ez olyan szakáll, a milyennek nin 
csen párja! — mondá szentorbanggal egy 
lengyel nemes, a kinek szintén jókora sza
kálla volt.

— De mily rossz színben van a sze
gény öreg! — jegyzé meg Náriscbkin gróf
kisasszony.

— Es mily szegényesen és rongyosau 
van felöltözve! — tévé hozzá Branicka 
berczegné.

S ebben a hölgyeknek valóban igazuk 
volt. Igen, ezen alak, mely a szenvedő, 
kegyetlen elnyomatásban sínylődő nép kö
zül volt, nem volt olyan, hogy ilyen fényes 
társaságba illenék.

Az öreg hallotta ezen megjegyzéseket 
s meg is értette azokat. A tébolynak köd
jén keresztül — a mely értelmi felfogását 
körül burkolta — most egy kis világosság 
csillámlott neki.

joggal, végül felhozták, hogy örülhetünk, 
ha a gyér népességű Magyarország idegen 
letelepülőkkel szaporodik, tehát nem kell 
megnehezíteni az idegenek letelepülését.

Napnál világosabb dolog, hogy az itt 
felhozott ellenvetések nem állják uieg a 
helyőket.

Mért volna zsidóellenes? Taláu azért, 
mert általa a galicziai és orosz zsidók 
beözönlése is megakadályoztatnék? Tud- 
tunkkal a magyarországi zsidók legiukább 
érzik magukat érintve a galicziai és orosz 
zsidó faj beözönlésétől és ezt épagy ká 
rosnak, megakadályozandónak tartják, mint 
más emberfia. Zsidóellenes jelleggel tehát 
nem vádolható e törekvés.

De nem ellenkezik a népjoggal sem. 
Bármily néven nevezendő jog megszűnnék 
jog lenni, ha arra kötelezné az országot 
vagy községeket, hogy becstelen elemeket 
fogadjanak keblükbe. Ezenfelül bármeny
nyire óhajtjuk is Magyarország lakossá
gának szaporodását, inkább maradjunk 
magunkra, semhogy mételyes szemetet fo
gadjunk közénk.

Nyilvánvaló, hogy az idegenek léte - 
lepülésénck megszorítását illető törekvés 
semmiféle irányban félre nem magyará:- 
bató. Nem irányul az egy bizonyos faj, 
vagy nemzetiség, hanem a világ összes 
nemzeteinek söpredéke ellen; nem sért az 
semminemű jogot, érdeket, hanem igenis 
szívesen befogadja azokat az idegeneket, 
kik becsületes előéletet tudnak kimutatni, 
a kik saját erejükből képesek magukat 
fenntartani és igy nincsenek terhére sem 
az országnak, sem a községeknek, sem a 
lakosságnak.

Ez volt nyílt, becsületes, félreérthe
tetlen ezélzata Irányi Dániel hivatkozott 
törvényjavaslatának, valamint mai indítvá
nyának, mely a községi törvényjavaslat 
szakaszait az űnéut fejtegetett irányban 
akarta módosítani.

Tisza ellenezte Irányi indítványát és 
csak néhány kevésbé lényeges módosítást 
fogadott el pártjával egyetemben.

Ezzel a kapu tárva-nyitva maradt az 
oly idegenek előtt is, kik a mi népünk 
egyUgyüségéu, tudatlanságán és inegszo- 
rultságán élősködnek.

A pécsi ügyvédi kamara fölirata.
Nagyméltóságu m. kir. Igazságügy miniszter!

Az 1874. évi 34. t. ez. 19-ik §-a ál
tal biztosított jogunkból kifolyólag, melyet 
mindig a törvény által ránk rótt köteles
ségnek is szerettünk tekinteni, a kamara 
íenállá8a óta folyton harczoltunk igazság
szolgáltatási állapotaink javításáért; évi 
jelentéseinkben s a felmerült szükséghez 
képest ezeken kívül is Nagyméltóságodhoz 
intézett feliratainkban hiven feltártak a 
bíróságainknál észlelt hiányokat, de mind
ezen fáradozásaink nemcsak hogy meddök-

Tehát csak a kíváncsiság kielégítéséért 
hurczolták el ötét nejének holt tetemétől 
és sinylődtették öt teljes hónapig a sötét 
börtönben! Ezért kellett tehát néki a meg- 
örülcsig szeuvednie! Méreg és düh kere
kedett fel beuue. Borzasztó átkot akart 
mondani a fényes társaságra vad felindu
lásában ; de csak egy hatalmas felkiáltásra 
volt képes, azután elhagyta a hangja. 
Ereje gyengült, szemei elhomályosodtak s 
végre ájultau rogyott össze.

Néhány ideges hölgy ajkáról, ijedtség 
és sajuálat jeléül, balk felkiáltás lehbent fel.

A háziúr pedig intett parancsolólag s 
egy pár inas kiburczolta az ájultat.

Még vagy tíz perczig beszéltek a sze
rencsétlenről, a ki Potemkin tréfájának 
áldozatává lett, s azután senki sem gou- 
dolt már reá.

A következő napon kérdezték a ber- 
czeget, hogy mi történjék ezutáu a vol- 
bymniai öreggel ?

— Hazájába kell ismét expediálni! — 
volt a herczeg kegyes parancsa.

Az öreg Lukácsot tehát falujába vitték 
ismét vissza s az elpusztult háza előtt le
tették, melyet az öreg szolgáló is elha
gyott már.

A község bírája s a többi lakósok 
eljöttek, hogy a hazatérőt üdvözöljék; 
azonban rémülettel vették észre, hogy a 
szerencsétlen öreg távolléte alatt ineg- 
tébolyodott

Scbilkin csak egy éjjel bált a h ázá
ban. Másnap reggel pedig a faluból eltűnt, 
8 azután a környéken soha sem látták 
többé. Az emberek azon véleményben vol
tak, hogy öngyilkossá lett.

(Folyt, k ö v  )



nek bizonyultak, bánéra mindinkább érle
lődnie kell bennünk azon meggyőződésnek, 
hogy igazságszolgáltatásunk az állam mos
toha gyermekének tekintetik, melytől a 
többi hatalmi körök számára az egészsé
ges fejlődés minden tényezője lassankint 
elvonatik.

Nem szólunk itt most a helybeli bí
róságok sztlk és czélszerütlen helyiségeiről, 
melyek nagymérvben hozzájárulnak az 
ügymenet zavarainak előidézéséhez, sem a 
bírói személyzetnek a folyton nagyobbodó 
ügyforgalom igényeihez mért elégtelen vol
táról, az ok, mely jelen felszólalásunk meg
tételére kényszerit, a bíróságaink kezelő 
személyzeténél kitört válság, melyről Nagy- 
méltóságod a pécsi kir. törvényszék el
nöke által már hihetőleg értesittetett is.

A folyó évre ugyanis Nagy méltóságod 
által a pécsi kir. törvényszék területén 
lévő összes bíróságoknál alkalmazott 44 
dijnok számára csak 7543 frt engedélye 
zett, noha tavaly ugyanezeknek 16353 frt 
35 kr. fizettetett ki. Ezen intézkedés indoka 
vagy az lehet, hogy bíróságainknál eddig 
felesleges számban alkalmaztatott a segéd- 
személyzet, vagy az, hogy a dijnokok ed
dig teljesített szolgálataikkal arányban nem 
álló dús javadalmazásban részesültek.

Hogy az első indok nem felel meg a 
valóságnak, arról egy pillantás a bíróság 
ügyforgalmi adataiba, melyek Nagyméltó- 
sagodhoz felterjesztettek, mindenkit meg
győzhet, ki csak némi fogalommal bir az 
ügykezelésről.

így a pécsi kir. törvényszék telek
könyvi osztályánál múlt évben 24280. ik
tatott Ugvdarab feldolgozására alkalmazva 
volt 7 Írnok és 17 dijnok. Az Írnokok kö
zül egy az iktatással, egy a kiadmányo
zással, egy az irattár kezelésével annyira 
el van állandóan foglalva, hogy nemcsak 
ezeknek nem marad idejük a kiadmáuyok 
leírására, bauem a roppant terjedelmű mu
tatókönyv készítése és az irattári teendők, 
hová a határidők nyilvántartása és a fe
leknek való értesítés adás is tartozik, még 
egy-egy dijuok idejét és munkásságát is 
igénybe veszik. Ha most vesszük még 
hogy a telekkönyvi tárban napoukiut de 
9—11 óráig s d. u. 2—3 óráig a felek
nek való értesítés adás is legalább 3 —4 
egyént igényel, mert hetenkint átlag 
6Ó<>—900 félnek kell telekkönyveit kike
resni és elmagyarázni, a tulajdouképi irodai 
munkásságra csak 4 írnok és 12 dijnok 
maradt állandóan rendelkezésre. Ezek a 
lefolyt 1885-ik évben másoltak 21612. da
rab bírói határozatot és pedig többnyire

kir. járásbíróságoknál is; — ily ügyfor
galom mellett tehát éppen nem lehet azt 
állítani, hogy az eddig alkalmazásban volt 
kezelő és napi-díjas személyzet annyira 
fölös számban vau, hogy annak felényinél 
is kevesebb elegendő volna, pedig Nagy 
méltóságod a múlt évi összeg felénél is 
kevesebbet méltóztatott e czélra enge
délyezni a folyó évben.

Azt sem hihetjük, hogy Nagyméltó
ságod a napidijasoknak azelőtt napjára 
járó 1 frt dijat az állam részéről oly pa
zarlásnak tartaná, mely felénél is többet 
megszorítható lenne, pedig elvitázhatlau 
tény, hogy Nagy mél lóságod 44 dijnok évi 
fizetésére a f. évben csak 7563 frtot enge
délyezett, melyből egy dijnokra alig jut 
napjára 41 kr. — Valóban szégyenletes 
állapot ez, mihez fogjou ily díjazással azon 
egyén, kinek egész idejét ily nyomorúsá
gos alamizsnáért az állam igénybe veszi 
8 megköveteli, hogy buzgón és lelkiisme
retesen teljesítse kötelességét, — hisz 
ehhez képest a favágó, a napszámos feje
delmi díjazásban részesül munkájáért, sőt 
az utcza koldusa is képes ennél többet 
összekéregetni. Ily díjazás akaratlanul is 
a korrupezió terjesztésére vezet, mert ez 
a legprimitívebb életszükségletek fedezé
sére sem lévén elegendő, az igy díjazott 
egyén kénytelen lenne tiltott és tiszteség- 
télén utakon megkeresni az életfentartá- 
sához szükséges eszközöket, mire pedig a 
bíróságoknál ezerféle mód és alkalom kí
nálkozik.

S a következés megmutatta, hogy a 
takarékosság ezen tűlhajtása a gyakorlat
ban képtelenségre vezet, — ápril hó 1-től 
kezdve, melynél tovább a törvényszéki 
elnök a drákói intézkedést cl nem odáz
hatta, bíróságaink irodái üresek, a nap- 
dijasok tömegesen odahagyták irodáikat 
s most uapról-napra rohamos gyorsaság
gal nő a hátralékok lavinája, eltemetéssel 
fenyegetve a magyar igazságszolgáltatás
nak még azt a kis reputáczióját is, melyet 
a bíróságoknak csekély javadalmazásukkal 
arányban bizony nem igen álló ügybuz- 
gósága eddig megmenthetett.

„Justitia regnorum fundamentum” ez 
az arany igazság fel nem található többé 
a gyakorlati politika szótárában, mert csak 
az igazságszolgáltatás érdekei azok, melyek
nek folyton hátrálniok kell a pénzkérdés 
miatt. Ha oly nagy a pénzhiány, hogy az 
igazságszolgáltatás terén minden reform 
keresztül vitelét ez gátolja, miért nem 
érezhető ez a hadügy terén, miért szer 
veztetnek az állami igazgatás más ágaiban

az annyira időrabló géptintával, és készi- | is újabb és újabb intézmények és hivata-
tettek 6663 darab telekkönyvi másolatot, 
természetesen jó részben több ivre terje
dők. Jut tehát minden egyénre — éveukint 
300 munka napot számítva — mindennap 
4*/|j ügydarab leírása (sokszor több pél
dányban) egyeztetése, kézbesítési ivekkel 
való felszerelése, és egy és %, telekkönyv 
lemásolása és egyeztetése. Hogy ezeu 
munka teljesítése a kezelő személyzetnek 
elég hosszúra szabott hivatali idejét telje
sen betölti, igazolja már azon egy körül
mény is, hogy daczára a szigorú felügye
letnek a pécsi kir. törvényszék telek
könyvi osztályánál folyó évi ápril 1-én 
4000 elintézett és foganatositatott Ugyda- 
rab és 140 darab másolásra megrendelt 
telckkünyv várt leírásra, mely nagy hátra
lék éppen innét eredt, hogy Nagyméltó
ságod bevezetésileg jelzett intézkedése 
folytán a telekkönyviül múlt évi deczember 
hó 13-áu 7 dijnok elbocsájtatott s a meg
maradt személyzet az ellátandó munka 
feldolgozására elégtelennek bizonyult.

Azon körülmény, hogy a mult évben 
a siklósi s a folyó évben a dárdái járás 
telekkönyvei az illető járásbíróságokhoz 
osztattak be, legalább eddig a pécsi kir. 
törvényszék telekkönyvi ügyforgalmát ész
revehetői eg nem csökkentette, mert f. évi 
április 1-ig már 5818 ügydarab érkezett 
az iktatóba, úgy hogy az idei ügyforga
lom is előreláthatólag fel fog rúgni 25000 
ügydarabra.

A pécsi kir. járásbíróságnál volt al
kalmazva 3 írnok és 5 dijnok. Az Írnokok 
egyike teljesítette az iktatást, iktatváu a 
mult évben 13537 polgári és 3368 fenyitő 
ügydarabot, a második végezte a kiadói 
teendőket, egy dijnok pedig az irattár 
rendben tartásával, a mutató és kezelési 
könyvek vezetésével s a feleknek való 
értesítés adással foglalkozott; maradt tehát 
1 írnok és 4 dijnok a bírói határozatok 
leírására, kik tisztáztak a mult évben 15200 
darabot, úgv hogy egy egyénre naponkint 
átlag tiz darab esett, mely eredmény egye
dül az által volt elérhető, hogy a mult év 
vegén még a 8 órai munkaidő is a nagy 
hátralék feldolgozásáig a járásbiró intéz
kedése folytán meghos8zabbittatott, s mé
gis f. év ápril 1-én 500 elintézett ügydarab 
maradt lctisztázatlanul.

Ugyanezen járásbíróságnál volt a két 
rendes törvényszolgán kívül még egy napi- 
díjas hivatalszolga alkalmazva, mert az 
egyik szolgának a törvényszék, ügyészség, 
árvaszék, városi hatóság, szolgabiróság és 
adóhivatalhoz szóló helybeli posta kihor
dásával van elég dolga, a másiknak pedig 
a naponkinti tárgyalások idején a bíróság
nál kell tartózkodnia a felek útba igazí
tása s egyéb felmerülhető teendők ellátása 
végett, s igy a kézbesítések eszközlésére 
csak egy hivatalszolga állt rendelkezésre 
teljesen ; kézbesittetett pedig ezen személy
zet által a mult évben 21182 helybeli és 
7986 vidékről érkezett ügydarab.

Hasonlók a viszonyok az alkalmazott 
kezelő személyzethez arányitva a vidéki

lók, miért jut az állandó kataszteri hiva
taloknál minden dijnoknak 1 frt 50 kr. 
egész 2 frt napidij; — hisz az állam nem 
fordít annyit az igazságszolgáltatásra, mint 
a mennyit bélyeg, Ítéleti és bekebelezési 
illetékek czimén az igazságszolgáltatási 
funktiókért bevételez.

Kérjük tehát Nagyméltóságodat, hogy 
a válságossá vált helyzeten a mult évihez 
hasonló összeg utalványozása által sürgő
sen segíteni méltóztassék, nehogy az egész 
megyében végkép elakadjon az igazság
szolgáltatás menete.

Egyúttal az iránt is bátorkodunk ese
dezni Nagyméltóságodhoz: kegyeskedjék 
tekintélyes szavát az igazságszolgáltatás 
háttérbe szorított érdekei megóvására hat
hatósan felemelni, hogy igazságügyünk meg
szűnjék valahára az állam mostoha gyer
meke lenni s felemeltessék azon polezra, 
mely őt államfentartó feladatánál fogva 
méltán megilleti.

Kelt a pécsi ügyvédi kamara vá
lasztmánya részéről 1886. évi ápril 1-én 
tartott üléséből.

Erkölcsnemesités.
Az országos erkölcsncmesitö egyesület 

végleges megalakulása és működésbe lé
pése most már csak rövid idő kérdése. A 
belügyminiszter helybenhagyta az egyesü
let alapszabályait, melyek megérdemlik, 
hogy velők foglalkozzunk.

Mi, akik közelről szemléljük egyik
másik téren az erkölcsi elvadulás tüneteit; 
akik látjuk, hogy abban a küzdelemben, 
mely a jó és rósz közt állandóan foly, 
gyakran felülkerekedik a hitványság, a 
selejtes és rejtélyes elem; akik bár meg
győződésből valljuk, hogy az emberiség 
erkölcsi élete folyvást javul, és a hanyat
lás csak részleges: igaz meggyőződésből 
és a rendelkezésünkre álló eszközökkel 
szívesen támogatunk oly törekvést, mely 
a részleges hanyatlásnak is gátat kíván 
emelni, mely az erkölcsi életet tiszta és 
nemes irányban törekszik fejleszteni

Ily viszonyban állunk mi az erkölcs 
nemesítő egyesülettel.

De épen azért, mert magunk is óhajt
juk, hogy az erkölcsnemesitő egyesület 
tényleges eredményeket mutathasson fel, 
nem állhatjuk meg, hogy néhány bíráló 
megjegyzést ne tegyünk az egyesület prog
ramrajára.

Mindenekelőtt szemünkbe ötlött, hogy 
a programul igen sokat ölel fel. Lehet- 
ségea-e, hogy egy keletkező egyesület, 
melynek egyelőre le kell mondani a nép
szerűségről, az erkölcsi élet minden me
zejét sikerrel ellenőrizhesse V

Az egyesület őrködni akar afölött, 
hogy a vallásosság, erkölcsiség, hazasze 
retet és testvériség tiszteletben tartassanak 
az irodalomban, a hírlapokban, a színhá
zakban, a mulatóhelyeken, mindeu egyél) 
nyilvános gyülekezetben, a társalgás
ban stb.

Tagadhatatlan, hogy a programmnak
ez a része legszebben hangzik Csakhogy 
egyesületi utón ily feladat nem vállalható 
el. Mihelyt az egyesület megkisérlené meg
valósítani a programul eme pontozatait, 
legott erkülcsbiróként kellene szerepelnie. 
Az erkölcsbirák szerepe ismeretes. Miután 
megbízást senkitől sem kaptak, és mivel 
tulajdonképi hatáskörrel nem is bírhatnak ; 
kinevetik, vagy legfölebb magukra ha
gyatnak.

Amennyiben a törvény nem képes 
megőrizni a nyilvános tisztességet, bízzuk 
azt magára a közönségre. A közönség, és 
kivált a magyar közönség a maga egészé
ben nem lép közösségbe semmiféle erkölcs
telen irányzattal, akár a sajtó, akár az 
irodalom, akár a színház terjessze azt. Az 
egyesület legfeljebb szellemi működést 
fejthet ki erkölcsi és hazafias eszmék ter
jesztésével, de tényleg ellenőriző szerepet 
nem vihet. Szerettük volna, ha az egyesü
let programmjának eme pontozatait vilá
gosabban kifejtették volna, mert attól 
tarthatni, hogy idegenkedést fog szülni, 
ami csak az egyesületnek ártana.

Pedig más téren nagyon szép felada 
tok várnak az egyesületre. A mértékletes
ség, a takarékosság, a munkaszeretet ter
jesztése, a jóravaló cselédek jutalmazása, 
a szegények gyámolitása, a büntetést 
kiállott raboknak munkát szerezni, hogy a 
visszaeséstől megóvjuk őket: ezek mind 
oly feladatok, melyeknek megoldásával 
nagy szolgálatokat teszünk a nemzetnek, 
a hazának.

Az egyesületnek oly térre kell lépnie, 
ahol tényleges, szemmellátható eredménye
ket érhet el ; ahol az eszméket meg lehet 
valósítani, ahol nem annyira az ellenőrzés 
szerepet viszi, hanem emberbaráti tény
kedést fejthet ki.

Meg vagyunk győződve, hogy ezen a 
téren az egyesület csakhamar országszerte 
támogatásban fog részesülni, és a buda
pesti anya-egyesület körül a vidéki fiók
egyesületek hosszú sora fog támadni.

Feltétlenül bízunk abban, hogy Irányi 
Dániel, az egyesület eszméjének uicgpen- 
ditője és létesítője, gyakorlati érzékkel 
fog hozzálátni az egyesület elérhető czél- 
jainak megvalósításához, és az elérhetet
len czélok kergetésév'-l nem fogja kocz- 
káztatni az elérhctőket.

Ettől függ az egyesület életképessége.

T a n ii g y.
Baranyameyye népoktatásiigyének 

állása a mult évben.
(Folytatás)

XI. A taniiott tantárgyak és azok ok
tatási eredménye. E pontnál, a helyett, hogy 
szám^zerént mutatnám ki, hogy mily jellegű 
iskolákban hány tantárgy és mily eredraóny- 
nyel taníttatott, elmondom azt, amit iskola- 
látogatások alkalmával saját tapasztalatom 
után tudok. Tudva levő és ma már senki 
által meg nem tagadott, sőt mindenki által 
elismert tény, hogy amilyen a tanító olyan 
az iskola oktatási s nevelési eredménye; 
mert mig a vallás-erkölcsös lelkületű és 
kellő szakképességei biró buzgó és a tan
ügyért lelkesedő tanító egy hiányos*, vág) 
teljesen felszoreletlen iskolában is szép sikert 
produkál, addig az ezen tulajdonok nélkül 
8/iikülködö tanító a legtökéletesebb helyi
ségben, a leggazdagabb felszerelés mellett 
sem l g sikert felmutatni. — Igaz azonbau 
az is, hogy mig a kedvező viszonyok csak 
lelkesitöleg hathatnak a tanító működésére, 
addig a kedvezőtlenek lelobasztják munka
kedvét s megbénítják működését s az ered
ményt csökkentik. A népiskolákban telt 
látogatásaink ezen állításomat újból igazol
ták. — Minthogy azonban évek Imss/.u során 
át azon igyekezetem, hogy a legtöbb aka
dályt, a rendetlen és hanyag iskolalátogatást 
megszüntessem, legnagyobb részben sikerült, 
mert ma közel 98% iskolaköteles rendesen 
látogatja az iskolát; az oktatási eredmény 
színvonala is hatalmasan emelkedett. Az ol
vasás , írás és számolás alapvető ismere
tekkel kapcsolatosan a magyar nyelv és reál
ismeretek is jobban fel karol tat tak és a nö
vendékek ismeretkörének tágítására s az 
öngondolknzás kifejtésére felhasználtattak s 
eredményesen közreműködtek. - -  Hogy pe
dig ezek megoldása mindenütt jobban sike
rült az osztott és több tanítókkal biró népis
kolákban, az magától értetik; de fájdalom, 
hogy ezek száma a legkevesebb. Legjobban 
és legtöbb eredménynyel lön elég téve a 
törvényes követelményeknek a mózesliitü és 
magán jellegű iskolákban, ezek után követ
keznek az ágostai, rom katli., és ev. ref. fe- 
lekezetüek s végűi a gör. keleti felekezetiek, 
ezek átalábau felszerelés, tanítói díjazás s 
oktatási eredmény tekintetében is a leg
gyengébbek, mert hisz itt van a legtöbb ké
pesítetlen és különben is képzetlen tanító. 
Amilyen a tani tói fizetés egyrészről, olyan 
az iskolai eredmény más részről; ahol a ta
nító szegényes megélhetése sincs biztosítva, 
ott ne várjunk semmit. A tanrendszert ille 
töleg ismételve hangsúlyozom, hogy mind
addig, mig népiskoláink az oly rég óhajtott 
üdvös retormon át nem esnek, hogy a nép
iskolai tanulók összes ismereteiket olvasó
könyvek alapján nyerjék, mig a népiskolák 
tananyaga és tantervé, az adott viszonyoknak 
megfelelően az egy és több tanítóval biró 
népiskolák szerint egy normál tanterv sze
rint nem módosíttatik, mig az e czélra szük
séges tankönyvek ki nem adatnak s a tanítók 
az ezek feldolgozásához szükséges segéd cs 
vezérkönyvekkel nem rendelkeznek: valami 
kiváló s egyéb tekintetben a viszonyok sze

rint mégis joggal követelhető eredményt 
nem fognak felmutathatni. Nem különösen 
akkor, ha figyelembe veszszük, hogy a ta
nítók egy tanteremben hat osztályt két, sőt 
nem ritkán bárom tannyelven kénytelenek 
tanítani.

XII. Egyéb szakiskolák, árvaházak stb . 
Az 1885. év folyamában szerveztelek az 
ipartörvény értelmében az alsófoku iparos 
tanoncziskolák is, és pedig Pécsett, Má- 
gocson, Siklóson és Mohácson, am -lyckben 
909 iparos tanoncz nyert oktatást, a tanerők 
a középtanodai tanárok és elemi iskolai 
tanítók sorából vétettek 'szám szerént 28. 
Ezen iskolák is 2630 frtba kerültek az iskola 
fen tar tó községeknek. Ezen iskolák heti 7 

órai oktatást adván, hatalmasan hozzáfog
nak járulni az iparos osztály értelmi és er
kölcsi értékének emeléséhez.Árvaház un k 
kettő volt, de ezek mindegyike Pécs sz. kir. 
város területén lévén, ezekről itt nem szólok. 
K i s d e d ó v o d  a n k volt a megye területén 
három, u. m. Mohácson, Siklóson és N.-Boly
ban , ezek mindegyike magánjellegű, járt 
ezekbe 102 fiú és 126 leány, összesen 228 
növendék, ezek nevelését és ̂ fejlesztését egy 
képesített, 3 nem képesített óvó végezte. Ez 
intézmények költsége és évi rendes szük
séglete 2030 frtba került, természetesen a 
pécsin kívül. Az óvodák rendeltetési czéljok- 
nak mind megfeh ltok. Itt köszönetét kell 
mondanom herczeg Montenuovó Alfréd ö 
kegyelmességének, ki a n. bolyi óvodát maga 
tartja fenn a Paulai szt. Vi cze nőnék veze
tése alatt, mely a magyarosodás tekinte- 
toben hasznos szolgálatot teljesít és ftdö Ku- 
binyi Elek esperes plébános urnák, ki ezen 
intézet létre jötte érdekében és vezetésében 
legtöbbet tett s folyton t sz. Van fezeken 
kivül egy nyilvános k e r e s k e d e l m i  kö
z é p i s k o l á n  k Pécsett Porges Ede tulaj
donában és igazgatói vezetése alatt, hol ez 
évben tartatott először az érettségig vizs
gálat, mely alkalommal két tanuló azonnal, 
kettő pedig két hó múlva a pótvizsgálat al
kalmával tett eredményes vizsgálatot. A pécsi 
rom. kath. püspöki tanitóképezdérül i* a 
pécsi közig, bizottság elé terjesztendő jelen
tésemben fogok megemlékezni.

(Folyt, kov.)

Levél a szerkesztőséghez.
Becses lapjuk 14. számában boldogult 

atyám, p é c s v á r a d i  volt árvaatyának 
szerencsétlen esetére vonatkozó közlemé
nye, az e tettnek imputált. ok nem egyez 
meg a valósággal. Eunéifogva kérek a 
következő helyreigazításnak tért adni.

Boldogult atyáin 1878. végén adta át 
az árvatárt a megyéuek, birtokára bekebe
lezett 3058 frtnyi adóssággal. Baranya- 
megye számvevősége 1881-ben felfedezett 
ugyan 348 fit 62 kinyi hiányt, mely azon
ban — mint Pécsváradon mindenki és 
feltehetőleg a nemes megye is meg van 
róla győződve — nem sikkasztás, hanem 
részint helytelen elszámolás (az ö becsü
letes egyszerűsége nem enged egyebet 
feltenni), részint értékcsökkenés folytán 
keletkezett A h i ány  i ly módon,  hogy 
B a r  a n y a m e g y e  ár  v asz  éke m a j d 
nem 8 év i g  h a l a s z t o t t a  a v é g 
le b o n y o I i t á s t, f e l s z a p o r o d o t t  
m a j d n e m  k é t e z e r  f o r i n t r a ,  sőt  a 
k a m a t  is u g y a n a n n y i r a .  E miatt I). 
atyámnak, kiben egy pécsváradi kemény 
úr már évekkel ezelőtt ölte meg erkölcsi
leg az embert, a bírósági idézések, ítéle
tek, végrehajtások, letiltások, ama a bírói 
zár alól feloldott tárgyaknak holnap újra 
való lefoglalása s más eljárások czimén 
annyi zaklatáson kelle keresztül mennie, 
hogy lelke végre megtört és épen akkor, 
mikor — egyébként kétségbe sem vont 
— becsületessége, bár taláu vagyona árátf,- 
fényesen igazoltatott volna, oltotta ki ön- 
kezével életét, melyet ha az árvaszék mos 
tani határozott fellépését nem majdnem 8 
évre, hanem uyombau az átvétel uláu 
érvényesíti, meg lehetett volna meuteni 
a családnak is, meg a társadalomnak is, 
melynek mindvégig b e c s ü I et e s, s z e ii n y 
n é l k ü l i  tagja maradt.

Siklóson, 1886 április 7-én.
Teljes tisztelettel a család nevében: 

Brusch Alajos, 
aradi köz*, tanító.

Különfélék.
— Figyelmeztetés a függetlenségi 48 as

párt tagjaihoz. Még egyszer figyelmeztetjük 
pártunk tagjait, hogy a reájok 1885-ben 
kivetett egyenes állami adót, illetőleg a 
hátralékból az egy évi egyenes állami átló
nak megfelelő összeget folyó április 15 ig 
befizessék, ezt kötvén ki a törvény telté
telül, hogy a választók a választói név
sorba felvétessenek. A ki ezt elmulasztja, 
a jövő évben megejtendő országgyűlési 
képviselőválasztásban nem fog részt vehetni. 
Egyszersmind arra is figyelmeztetjük elv- 
társainkat, ügyeljenek arra is, hogy uevök 
az őket netalán másoktól megkülönböztető 
kezdő betűvel, valamint életkoruk is pou 
tosan bejegyeztessék, nehogy ellenkező 
esetben szavazatuktól elüttessenek. Mind
erről, az összeírás befejezéso után, a köz
szemlére kitett névjegyzékből meggyőződ
hetnek s ha abból ok nélkül kimaradt 
vagy nevük s taláu koruk hibásan Íratott 
he, vagy ha olyan vétetett fel a válasz
tók közé, a kit a választói jog törvény 
szerint nciu illet, a miatt felszólamlással 
élhetnek s kell hogy éljenek.

— Személyi hír. Dr. Dulánszky Nán 
dór megyés püspökünk ma érkezik meg 
városunkba, hogy a húsvéti szertartásokat 
végezhesse.

— Uj ügyvéd. Ifjabb intelligencziánk
egyik tagja, Szekiényessy Fereucz mult 
hó 31-én tette le az ügyvédi vizsgát. Iro
dáját városunkban legközelebb fogja meg- 
nyitani.

— Uj vasúti vonal. A budapet-pécsi va
súttársaság vonaláuak Brod-felé leendő 
meghosszabbítását tervezvén, e czélból egy 
Szent-Löriuczröl Nasiczon át Verpolyáig 
vezetendő vasútvonal engedélyezése iránt 
folyamodott a közlekedési miniszterhez. 
Ez a vonal mintegy 106 kilométer hosszra 
terjedne, s a Boszniával való forgalomban 
különösen ipartermékeinknek fölötte jó 
szolgálatokat tehetne. Most fogja csak még 
megbosszulni magát az évekkel ezelőtt 
illetékes köreink részéről elkövetett nagy
horderejű mulasztás.

— Kossuth Lajos egészséges. Ama 
külünibözü aggasztó hírekkel szemben, 
melyek Kossuth Lajos egészségi állapotáról 
az utóbbi időben keriugtek, egy a mult 
héten nála járt orvos kijelenti, hogv a be
tegség, a melyben Kossuth Lajos a múlt 
télen szenvedett Semano dr. irásbau adott 
véleménye szerint egyszerű gyomor- és 
bólhurut volt, a melynek gyógyítása légin 
káhb dietetikus életmódból és étrendből 
állott. Tejkarát rendeltek számára, a me
lyet még most is haszuál. E hóuapokon át 
folytatott étrendnek a legjobb eredménye 
lett, mert most már csak a visszaeséstől 
való aggodalom teszi szükségessé az étkek 
szigoruabb megválasztását. Különben pedig 
Kossuth a legjobb egészségnek örvend. A 
hajlott korra emlékeztető aggkon tünetek
ből alig vehető valami észre. Érzékei tö
kéletesen épek; kezeit, lábait akadályta
lanul használhatja, hangja csengő éreztt, 
szellemi tehetségei oly üdék, hogy a vállai- 
ra nehezedő nyolezvaunégy év észre sem 
vehető.

— A plébános és a tanító. Baranya- 
megye ltácz-Petre községében f. é. már ez. 
25-én összeült a rom. katli. iskolaszék s töb
bek közt elhatározta, hogy tekintettel a be
állt nagy munkaidőre, amikor is a szülök 
gyermekeiket kényszerűségből egymásután 
kifogják az iskolából, a helybeli rom. katli. 
népiskolának Lieber Imre tanító által ve 
zetett osztályában a vizsga márcz. 28-án, 
azaz vasárnap délután tartassék meg. 
Elnök-plébános c határozatról az iskola
szék alelnöke által értesitteté a jelen nem 
levő tanítót. Lieber Imre tanító alelnökuek 
azt mondta, hogy ö vasárnap nem tart 
vizsgát, csak köznapon. Plébános ily, a 
helyi körülmények igényelte sok évi foly
tonos praxissal ellenkező semmis kifogást 
el nem fogadhatván, a vizsgát márcz. hó 
28-án, azaz vasárnap sz.-beszéd után a 
szószékről kihirdette. Lieber Imre tanító 
erre ezedulát irt a plébánoshoz, hogy ö 
vizsgát nem tart, mert nem adták tudtára 
8 nappal előbb. Délután a vizsgára gyűlő 
gyermekeket szét küldte. Plébános a meg
határozott időben a talu bírája s több 
iskolaszéki tag kíséretében az iskolaépü
letbe ment, hova ekkor a kiun ácsorgó 
gyermekek is összefutottak. Jött több szülő. 
Vártak. A tanító nem mutatta magát. Az 
egybegyűltek megunva a várakozást, tá
vozni készültek. Az iskola aj tájában talál 
kozott plébános a tanítóval: amannak kér
désére : akarja-c a gyermekeket kikérdezni. 
L. újra tagadókig válaszolt. Egy hete c 
botrányos s a község minden kissé jó ér 
zelmü polgárát felháborító esetnek. S ápr. 
4-én (vasárnap) a plébános cs az iskola
szék teljes megvetésével L tanító saját 
szakállára vizsgát tartott. Ilyeneket tesz az 
az ember, kit plébánosa elleni vakmerő 
sértéséért már négy-öt évvel ezelőtt elitéit 
a pécsi püsp. sz.-szék, kit ugyanannak 
megrágalmazásáért két fórum Ítélt cl s a 
harmadiknak, a kir. táblának ítéletéi f. hó 
9-én hirdette ki a pécsi kir. járásbíróság, 
kit tanítói minőségében elkövetett tizeiméi
ért már tavaly kasszáit a pécsi püsp. szt. 
szék, de a mely Ítéletet a vallás- és köz- 
oktatásügyi miuiszteriuinbau uralkodó kü
lönös szellő a megmond hatója, micsoda 
alapos oknál fogva a minisztérium iijahh 
tárgyalás végett visszaküldött, s a mely 
ügybeu f. hó 8-án ítélt ismét a pécsi püsp. 
sz.-szék. Szomorú dolog, hogy ilyen ember 
igy garázdálkodliatik büntetlenül. A sok 
közül ez eset is egyik jele ama diss/.olu- 
cziónak, melyet Trcfort ö exeja emlegetett, 
de azt elfeledte hozzá tenni, hogy annak 
neui legkisebbik oka épen az ö közokta
tásügyi kormányzata, a mint ezen mizéria 
is mutatja.

— A Pécsi zeneegylel folyó hó 11-én 
tartja a III-ik kamarai hangversenyét, 
melynek miisorozatn a következő: 1. Hár
mas (Trió) E dur Beethoventől, he
gedűre, mély hegedűre és gordonkára, 
Allegro con brio, Adagio, Menuetto, Al
legro. Előadják Lölir (1 hegedű), Gi- 
rárdi (mély hegedű) és Zoller (gordonka).
2. Két dal és pedig: a) „Belliit dicli Golt” 
a „Sackingeni trombitás* cziinll dalműből 
Ncs8lertöl. b) „Rh cin falut” dal tenor hangra, 
zongora és mély hegedű kísérettel. Énekli 
Hoffer Károly, a zongora kíséretet mind két 
dalnál Ekhardt és a mély hegedű kíséretet 
a 2-dik dalnál Löhr volt szives elvállalni.
3. Hegedű kouczert Opus 6 A dur Be- 
riottól. Előadja Löhr V. egyleti kar
mester. (A zongora kíséretet Ekhardt vál
lalta el.) 4. Ötös (Quintett) zongorára, 2 
hegedűre, mély hegedűre és gordonkára 
Op. 30. Goldmarktól. Allegro vivace, 
Adagio, Scherzo és Allegro alla breve. 
Előadják Baldauf Anna (zongora), Löhr 
(1 hegedű), Vlasinszky (2 hegedű), Gi- 
rárdi (mély hegedű) és Zoller N. (gór 
donka.)



__ A második kamara-hangverseny. A
icgj zeneegyleí által i. hó 4-én rendezett 

iuásmlik kamara-hangverseny minden :c- 
kiutetben jól sikerlUr. A nagy számú kö 
ziinség, melynek nagyobbrészét a hölgyek 
képeztek, kiváló érdeklődéssel és feszült 
figyelemmel hallgatta végig az előadott 
darabokat. A műsor első számát (négyes 

125. E dur Schuberttól) L ö h r ,
Gi r a r d i ,  V l a s i u s z k y  é s Z o l l e r  
játszották, úgy, hogy annak minden egyes 
része (alegro, aandante, meuuetto, ah-gro 
vivace) érvénye emeltetett. Majd Ho f í e r  
Melanie által énekelt „Au den Mond" 
iSaubert) r Italicuu (Mendelsohn) és „Miu- 
deu este fuvolázok sokáig- (Erkel) czimii 
dalok keltettek nagy hatást. Nem csodál
ok Ki oly szép és kellemes hanggal ren
delkezik, s ki úgy tudja kezelni hangját, 
uiiut ahogy a kisasszony kezeli, az méltán 
megérdemli azon viharos tapsokat, melye
ket ö énekével aratott. A közönség kívá
natéra még egy uépdalt énekelt. A zon
gora kíséretet H o t fé r  Károly, a kisasz- 
8Zo„v atyja teljesítette. A miisor harmadik 
szama is igen érdekes volt. „Novellette" 
ion. 49- Goltermao) darabokat játszotta 
el Éber  le J. W. gordonkán. Csak gra
tulálhatunk a városi zenekarnak, hogy ily 
kitűnő zenészt volt szerencséje tagjául 
megnyerhetni. Hűmmel bárinas-ávai mél
tóan fejeztetett be a hangverseny. Mi l l e r  
Amelie zongora játékáról a legszigorúbb 
kritikával is csak a legjobbat mondhatjuk, 
mert érzés, gond és tauulmáuy jellemzi.
0i v nehéz darabot, oly preczizitással 
játszani tudni, nem mindenkinek jut osz
tályrészül. l'gyaucsak meg is tapsolták.
Liihr hegedűn, Zoliéi* gordonkán kisér
ték. a tőlük már megszokott technikával.
A közönség teljes megelégedéssel osz
lott szét.

— Pálmai Ilka Pécsett. A népszínház 
szeretetreméltó, ünnepelt dívája, Pálmai 
Ilka a ma esti vonattal érkezik városunk 
falai közé. Az érdeklődés, lelkeslllés áta- 
láuos; mindenki feszült kíváncsisággal néz 
elé az élvezetes estéknek, melyeknek hős
nője lesz a kedves veiulg-müvésznő. A 
fogadtatás i< ünnepélyesnek ígérkezik. A 
szinti,rvi bizottság küldöttei, a szintársnlat 
képviselői, a jogakadémiai ifjúság s a 
hírlapírók és — a kiváncsi nagyközönség
— várják a vasúti állomásnál. Csokor és 
koszorú lesz elég! Este a színházban a 
nagy művésznő tiszteletére színre kerül: | eltemettessem, 
„Ö nem féltékeny- és „A szép molnáráé- 
(Rélhy Páni és Völgyi György né jutalmául)
— előre láthatólag szép közönség előtt.
A díva egyik páholyból fogja az előadást 
nézni, uuokanövérével N á d a s s y  Gi
zella kisasszonynyal. Vasárnap lép föl a 
színpadra. Játszik a „Nőemauczipáczió“- 
ban; hétfőn „Rip van Winkle“-ben. Hétfőn 
az előadás után fényes társas-vacsora ren- 
deztetik a vendég-miivésznő tiszteletére.
Egy teríték 2 frt 50 k r , mely összeg le 
fizetése után a jelentkezők igazoló jegyet 
kapnak a belépésre. Jelentkezhetni lapunk 
kiadóhivatalában s a kibocsátott aláírási 
ivek kézbesítőinél.

— Eregetik a munkásokat. A duna
gözliajózási társaság tulajdonában levő 
pées-bányatelepi szénbányákból, az üzlet 
pangása miatt, a hét folyamán huszanöt j 
munkást bocsajtottak el 8 még több el- 
bocsajtásra is van kilátás. Csak aztán ' 
okkal-nióddal, kielégítve, nehogy ismét 
sztrájk legyen a vége.

A „Pécsi Dalkoszoru * f. hő 4-éu i 
múlt vasárnap tartotta tisztújító közgyülé- j 
sót. Megválasztattak a következők: elnök ■
Jilly Alajos: alelu*k Roller Lipót; jegyző!
Notter József: aljegyző Keil György, pénz- , 
tárnok Schwartz Károly: ellenőr Berey |
István: karnagy itj. Simacsek Alajos; 
könyv- és kottatárnok Martinék József. Vá- | 
lasztmányi tagok : Hillcbrand Győző, Land- 
grat Ferencz, Schmidt Károly, Tészás Pál, 
póttagok : Czezner István és Fischcr Henrik.
Az egyesületnek eddigi elnöke, Zsolnay 
Miklós elfoglaltsága miatt viselt tisztéről 
lemondván, a közgyűlés által tiszteletbeli 
elnökké választatott, melyről neki diszok- 
mány tog kiadatni. Az egyesület uj pliys- 
harmoniumot szerzett, melyre Wierer József 
5 Irtot adományozott. Az egyesület, te
kintve rövid fennállását, eddig is igen szép 
eredményeket mutatott fel, s alapos re
ményünk van, hogy ezentúl is ifj. Simacsek 
Alajos karnagynak buzgó, tapintatos és 
szakszerű vezetése mellett első dalárdáink 
közé fog sorakozni; miért is ezúttal fel
hívjak a jó hanganyaggal rendelkező fia
talságot, hogy minél többen lépjenek tagjai 
közé ; jelentkezni lehet az énekóra alatt 
minden szerdáu és szombaton a „hétfeje 
delem- nagytermében este 8 10 óráig.
Megemlítjük még, hogy az egyesület az 
országos dalárszövétségbe fog belépni, s 
részt veend a legközelebb Pécsett rende
zendő dalárüuuepélyen versenyezve. Sic 
itur ad astra. „Csak előre !-

— Kitüntetés. Városunk két polgárát 
kitüntetés érte a héten. A kitüntetés igy 
hangzik; S c h a p r i n g e r  Joacbim nagy
kereskedőnek és idősb E n g e I Adolf föld- 
birtokos és nagy - faiparosnak, valamint 
törvényes utódaiknak, őfelsége a király — 
a hazai ipar és kereskedelem terén szer
zett kiváló érdemeik elismeréséül, és pedig 
előbbinek a „Csepregi- előnévvel a ui a- 
g y a r  n e m e s s é g e t ,  mindkettőnek díj
mentesen adományozta.

— Pecsét-hamisitó. A rendőrkapitány
ságot egy Siklósról keltezett anonim-levél' 
ben arról értesítették, hogy van Szőkéden 
valami Bunycvácz Ferencz nevű egyén, a 
ki hamis pecséteket gyárt s ezekkel csa

lást követ el. A hamis pccsétnvomók meg
találhatók Bunyevácz ládájában, mely 
Sebők Gyula gyár-utezai korcsmájában 
van elhelyezve. A rendőrség azonnal meg
jelent Sebök korcsmái helyiségében 8 a 
kérdéses ládát a vendéglős jelenlétében 
felnyitották és csakugyan megtalálták a 
hamis pecsétnyomókat. Ugyancsak ez nap 
délután történt, hogy Bunyevácz Ferencz 
Szőkédén öngyilkos szándékkal meglőtte 
magát. A golyó szive fölé furródott és 
veszedelmesen megsebesítette. Másuap a 
vizsgáló-bíró megjelent Szőkéden s még 
életbcu találta a pecsét-hamisítót, a ki 
részletesen bevallott mindent. Kisült, hogy 
a hamis pecséttel kibocsátott irományok 
alapjáu a helybeli takarékpénztár kölcsö 
nőket is adott. Bunyevácz, ki két évig 
már fogva volt váltó-hamisitás miatt, most 
élet és halál közt vergődik.

—  A „D unántúli közmivelödési egyesü
let*4 érdekében a két casino által kikül
dött 68-as bizottsáir részéről f. hó 11-én 
délután 3 órakor a „pécsi nemzeti casino- 
nyári termében értekezlet tartatik. Tárgy:
A végrehajtó bizottság f. é. március hó
21-én tartott alakuló gyűlésének határoza
tához képest egy 24 tagú „központi bi
zottság- vagy „igazgató tanács- alakítása.

— Vécsey müve Zágrábban. A zágrábi 
szomszédok elhatározták, hogy telefon ál
lomást rendeznek he Zágrábban. A hatá
rozat foganatosítva is lön s városunk táv
írda - főnökének saját jeles találmányu 
mikro-telefonját fogadták el. A kísérlet e 
hét elején tartatott meg. A jó zágrábiak 
m a g y a r  nyelven üdvözölték Vécseyt, 
mert úgymond tudják, hogy tősgyökeres 
magyar ember lévén, szereti a magyar 
szót. Denikve a zágrábi uiikrótelefonon 
először is m a g y a r  s z ó  h a n g  z o 11 !
A kísérlet fényesen sikerült.

— Halálozás. Goll Ferencz nyug. m. 
k. pénzügyi számtiszt és volt 48*as honvéd 
folyó bó 5 én hunyt el életének 66 ik 
évében. A boldogultunk hűlt tetemei 7-én 
tétettek örök nyugalomra. — Béke ham
vaira ! — W i t t e n b a r t h  Péter t. hó 
3-án hunyt el életének 76-ik, boldog há
zasságának 36-ik évében. Hült tetemei f. 
hó 5-én tétettek örök nyugalomra.

— Goll halálesetéről. A boldogult fivé
rétől a következő sorokat vettük: Buda- 
deströl jöttem, hogy Goll Ferencz, nyug. 
pénzügyi tisztet és 1848-as honvédet

ki oly gyalázatos módon 
halt meg. Ugyanis még in. vasárnap d. u. 
régi szokása szerint a városház mellett 
lévő korcsmában mulatott, talán többet is 
ivott, mint a mennyit egy ilyen embernek 
inni kellene. Elég az hozzá, szokása 
szerint 7 óra tájim haza felé indult. 
De alig, hogy az útezán 10 lépést tett, a 
falhoz támaszkodott, hol öt a p é c s i  p u 
l ié? áj találva, bevitte a városház udvarába, 
lefektették egy ganéjdombra, hol szegény 
üreg héttő reggelig maradt. Ha a gutaütés 
már az ntczáu érte, akkor a nem messze 
fekvő unalmasokhoz kellett volna vitetni, 
ha éjjel érte, akkor ők felelősek, mert 
ápril 4-én még nem fekhetik valaki 12 
óra hosszan udvarban, szabad ég alatt 
akkor sem, ha petróleumtól rúgott volna 
is he. A rendőrök mondják, hogy csak 
reggel felé vitték ki az udvarba, egy vár. 
tisztviselő azonban azt állítja, hogy egész 
éjjel ott feküdt. Végre nem hiszem, hogy 
Pécsett általános szokás volna, hogy 
betegeket, kikről már az orvosok is ál 
ják, hogy már kevés az élet benne, létras 
kocsin szállítsák haza. Ez pedig bátyám
mal megtörtént. — Kegyeskedjenek ezen 
ügyet nyilvánosan megbeszélni és a rend
őrségnek ezen eljárását ostorozni. így s*ől | 
a hozzánk intézett levél. Mi a rendőrség
től azt az értesítést nyertük, hogy Goll 
Ferenczet az örszobába szállították, nem 

! pedig az udvarra, s csak miután a bevett 
nagy mennyiségű bort s ételt kiadta ma- 

j gából s ez által szörnyű bűzt terjesztett, 
voltak kénytelenek hajnal tájban a tél
szerbe vinni, hol szalmára fektették, azon 
reményben, hogy a friss levegő lábra ál
lítja s aztán haza mehet. — Most a kö
zönség bírálja el, hogy a hiba hol kere
sendő. A rendőrség okulhatna a szomorú 
példán.

— Megbírságolt helypénz-szedők. A
héten tapasztalt helypénzszcdési visszaélé
sek miatt a rendőrkapitányság 150 forint 
pénzbírságban marasztalta el a helypénz- 
szedőket. Három visszaélési eset fordult 
elő, kettőt a rendőrség konstatált. Mind
egyik esetért 50--50 frt bírságpénz lön 
megállapítva. Csak erélyesen! — igy talán 
vége szakad a szélhámoskodásnak. Majd 
meglássuk: ki unja meg előbb?!

— A „Mohácsi dalárda** elhatározta, 
hogy a f. évi augusztus hóban Pécsett 
tartandó országos dalárünnepélyeu közre

üködöleg fog részt veuni. E végből min
den szerda és szombat estéjén a mohácsi 
kaszinó helyiségében gyakorlatokat fog tar
tani.

— Dombor térkép. Posner Károly meg
rendelésére, Perniczi Jáuos, a helyben ál
lomásozó cs. kir. műszaki osztályban szol
gáló őrmester egy gyönyörű dombor alko- 
tásu térképet készített, mely Budapest és 
künn ékéuek látképét ábrázolja. A csinos 
munka megtekinthető Valentin papirkeres- 
kedésében.

—  Darázs Miska népzenekara, vasár
nap este a Neusiedler üveg-szállájában 
nagy hangversenyt tart. A műsorból ki 
emeljük „Wiusori vig nők- opera nyitá
nyát, Nicolintól.

— Dr. Krasznay Miklós köz* és váltó- 
ügyvéd fölszólított benuünket, hogy jelent

sük ki, miszerint lapnnk múlt számában 
közölt sásdi ügyben ö nem  k é p v i s e l  
8 e u k i t ; tehát téves a tudósítás azon 
része, mely azt mondja, hogy az egyik 
fél képviselője dr. Krasznay Miklós.

— Hazafias pap Tip-ld Özséh cziszt. 
r. áldozár, ki hosszabb ideig tanároskodott 
a pécsi fögymnasiumban, Bakony-Hcrczeg- 
falván a legdicséretesebb buzgalmat fejti 
ki a község magyarosítása körül Mióta ő 
Herczegfalván van, már csak minden má
sodik vasárnap tartatik német prédikáczió, 
ünnepnapokon pedig mindig magyar. Az 
ég áldása legyen a derék hazafias plé
bános üdVÖ8 törekvésein!

— A megintett honatyák. A képviselő- 
ház elnöke kedden ismét igeu szomorú 
kötelességet teljesített. Figyelmeztetni és 
fenyegetnie kellett a képviselöház tagjait, 
hogy szorgalmasabban látogassák a ház 
üléseit. Hát ez nagyon szomorú dolog, 
mikor a népet legközvetlenebbül érdeklő 
törvényjavaslat, a községi törvényjavaslat 
tárgyalása iráut oly kevés érdeklődést 
mutat a ház. Másrészt a kormány is okol
ható, hogy a nagy fontosságú törvényja
vaslatot oly időben tárgyaltatja, midőn a 
ház földbirtokos tagjait a munka haza- 
szólítja. Az igazság mégis az marad, hogy 
ne vállaljon senki mandátumot a közérdek 
szolgálatára, ha ebben magán elfoglaltsága 
hátráltatja.

— Az idei fegyvergyakorlatok. Az idei
tavaszi fegyvergyakorlatokra a közös had
seregtől be lesznek hiva az 1877., 1879. 
és 1881. évben besorozott tartalékos tisz
tek és azok, akik a múlt évi fegyvergya
korlatot bármely okból elmulasztották, to
vábbá az egyéves önkéntesekből előléptetett 
oly tartalékos tisztek, kiknek tartalékbeli 
szolgálati kötelezettsége a téuvleges szol
gálatnak huzamosabb időre történt elha
lasztása következtében, a szabályszerű l 
évnél rövidebb időre terjed és a kik en
nélfogva több fegyvergyakorlatra kötelez 
tettek, mint a velők ugyanazon évben be 
sorozottak. A legénység közül az 1877 
1879. és 1881. évben besorozottakat és 
azokat hívják be, akik a múlt évi fegyver
gyakorlatokban nem vettek részt. A hon
védségi fegy vergy akoliatokra behívják
azokat a honvédtiszteket, akik a múlt évi 
gyakorlat óta neveztettek ki, azokat, akik 
bármely ok miatt, mint tisztek, még nem 
voltak fegyvergyakorlaton, azokat, akiket 
a múlt évi deczember hó végén helyeztek 
át a közöshadseregtöl a honvédséghez s 
végül azokat, akik a múlt évi gyakorlat 
alól fel voltak mentve. A legénységből az 
1879., 1881., 1883. és 1884. években be
sorozottakat s a múlt évi gyakorlatokról 
elmaradottakat hívják be. A közös hadse
regbelieknél a tisztek és hadapródok fegy
ver-gyakorlata 28 napig s a legénységé 
13 napig; a honvédségnél pedig úgy a 
tiszteké mint a legénységé 35 napig fog 
tartani. A honvéd, tüzér és vonatesapatok 
tartalékából a honvéd huszárezredek sza
badságolt állományába áthelyezett tiszteket 
a fegyvergyakorlat rovására az idei nyár 
elején 35 napig tartó külön lovassági tan
folyamra fogják behívni.

— Köszönet nyilvánítás. Nowotarski N. mű- 
kertész az Ágoston-téri népiskola részére 40 darab 
nemesitett vegyes gyümölcsfát ajándékozott, amiért 
is alulírott a tanitói-kar nevében hálás köszönetét 
nyilvánítja. Uozsics Sándor igazgató-tanító.

Borkőnek kiválasztása a szeszfözésre 
használt törköly és seprőből.

(Folytatás.)

Midőn a törkölyből a szesz teljesen 
lepároltatott, az üst tartalmát körülbelül 

perezig erősen fölforraljuk, — göy.ké- 
szüléiteknél egészen nyitott gözcsappal gő
zöljük. (Rajnamentén a gőzölést mcgelö- 

az első páriástul egy hektoliterre 
körülbelül 5 liter meleg vizet töltenek, 
utóbbi párlatoknál pedig a vizet a párlás 
megkezdése előtt ugyanennyi anyaluggal 
helyettesitik). Ezután a moslékot, vagyis 
anyalugot a csapon lehocsátjuk s azt az 
említett módon előkészített egyik hordóba 
töltjük. Ha az üstnek szüröfenckc nem 
volna, úgy az auyalngot, magtól és héjtól 
megszabadítandó, közönséges kosáron át 
kell a jcgeczitő bordóba szűrni. Ennek | 
megtörténtével az üstbeu visszamaradt tör
kölyt kell minél gyorsabban killritni s azt 
azonnal egy c czélra felállított kis sajtón 
kisajtolni; a sajtolt levet azonban, mert 
zavarosabb, tisztátalanabb kijegeczités vé
gett egy külön hordóba kell tölteni.

Megjegyzendő, hogy minél lasabban 
hűl le az anyalug, annál szebb, nagyobb 
jegeczckben válik ki belőle a borkő, miért 
is czélszerü, ha az anyalugos jegeczitö 
hordók nem túlhideg helyre állíttatnak. 
Mint azt már előbb érintettem, a kihűlt 
anyalug mindig tartalmaz több-kevesebb 
borkövet, miért is a párlatokhoz viz mellett 
mindig anyalugot kell használni, miáltal 
az fokról-fokra konezentráltahhá válván, 
belőle a borkő lassankint mind kijegecze- 
dik. A párlás teljes befejeztével fennma- 
maradó anyalugot nyilt üstben addig, inig 
felületén hártya mutatkozik, bepároljuk 
s jegöczitŐ bordóba töltve kijegöczitjük. 
— A présből időnként lekerülő törköly 
igen jó pót takarmányt szolgáltat bizó, iga
vonó vagy rideg marhák számára, — (fe
jős teheneknek kevésbé, hasas teheneknek 
épen nem tanácsos adni). Adag gyanánt 
szecska, burgonya, répa stbvel egy ökörre 
20, egy fiatal marhára 10 kilót vehetünk. 
Nagyobb főzödéknél, hol a törkölyt napon 
kint feletetni nem képesek, ott azt vagy 
eladják, vagy pedig a törkölyt kádak és 
czementezett gödrökbe tapossák, reá azon

nal annyi vizet töltenek, hogy az a tör
köly felületét ellepje. Ily módon a törköly 
több hétig eltartható és takarmáuyozható 
lecud. Raj namenti főzök azonban a törkölyt 
jobbára tüzelő anyagul használják, melynél 
akként járnak el, hogy a kisajtolt törkölyt 
szabadban rakásra hányják s midőn az 
ott kissé már megnyálkásodott, téglavető 
alakú vasformába (10” hosszú, 6” széles,
3” vastag) faczipővel hetapostatják. Ezen 
munkát rendesen szakmánybán végeztetik. 
100 drbért egy tallért is fizetnek. Ezen 
törköly-téglákat szellög helyen jól kiszá
rítják h résziut az üst alá, vagy szoba
kályhába tüzelőül felhasználják. — A tör
köly-téglák hamuja, mivel még meglehetős 
mennyiségű kálit tartalmaz, a szappanosok 
által szívesen vásároltalik, vagy pedig a 
szőlő talajával keverve, jó trágyaanyagul 
szolgál. (Folyt, köv.)

37'Llt-tér.*)
A pécsi kereskedelmi egylet közgyű

lésének utóhangjai!
Több rendbeli akadályok l e s z o r í t o t t á k  e

közleményt eddigelé az ót megillető térről, de 
régi és mindig igaz jelszóra, hogy „jönni fog, a 
minek jönni kell“ ime utó végre is diadalra jut
tatja azt. — Tehát a napirendre ! . . . A gyűlés 
megkezdődött, folyt, folyt, miglen az elnök a kér
dést tévé fel, vájjon van-e valakinek a választ
mány jelentése ellen kifogása ? Nincs 1 Van ! . . . 
Vau?! úgy halljuk! — — — Zavartalan csend 
közepette feláll egy emberi alakba burkolt s z a j k ó  
és vagy tiz perezig lihegve liadarászsza végig 
azon b e m a g o l t  ostobaságot, mire öt mesterei 
tanították! Mondhatom derék emberek! Megélje
nezték ! Arczukon az elégedettség és siker büszke 
mosolya látszott tükröződni. Persze i l y  p é l 
d á n y r a  egyhamar aligha tesznek szert. — És 
halljuk most már, mily nemes törekvésben fára
doztak mesterei. — — Először is hangoztatni kí
vánták azt, hogy mindaz mi a „Fünfk. Zeitung- 
21. sz mának hasábjaiban az egyletről mondatik, 
nem más, mint ráfogás, mig czikkező, kinek hiva
tott prókátora vagyok, a közönség köréből, elfo
gulatlan egyének ajkáról, mindenütt általános he
lyesléssel találkozik! Állítják, hogy az egylet nincs 
hivatva kebelében tanfolyamot szervezni, niucs 
hivatva vita • estélyeket létesíteni, de nincs 
egyáltalán azon az akaraton a hét pontnak, — 
melyeket a czikkező az egylet reformajánlata kap
csában t a n  á c s u l  ajánlott fel a jelenlegi vá 
lasztmánycak, — csak egyikét is figyelemre mél
tatni, mert. mint a s z a j k ó  beszélte, a z o k  
e l l e n z é k i  t o l i b ó l  k e r ü l t e k  k i ,  é s  
i g y  m á r  ö n m a g u k b a n  i s  l é t j o g o 
s u l t s á g u k a t  l e h e t e t l e n n é  t e t t é k .  
— Beszélt továbbá valamit mulatságokról; ilyfélét 
a czikkező tudtommal nem ajánlott, tehát ezt 
szó nélkül hagyom.

l>e mit neveznek ők, ellenzékinek?! Mond
hatom sok a komikum benne, mégis az igazság 
megkívánja, hogy foglalkozzam e kérdéssel.

Ok ellenzékinek tekintik, mindazon egyleti 
tagot, ki elég merész előttük azon nézetot nyil
vánítani, hogy egyletünknek az önmivelődés terén 
eddigelé kifejtett tevékenysége n i n c s  ö s s z 
h a n g  z á s b a u a jelenkor követelményeivel. — 
De ellenzékinek tekintik azt is, ki velük nem egy 
búron pendiil, és ki, mert szabad lélek lakik benne, 
nem mondja rá, a divatos mamelukok mintájára, 
mindenre az obiigát „igen“-t, hanem saját jobb 
meggyőződésének tudatában úgy cselekszik, mint 
a hogy az józan, és akarata teljesítésében korlát
lan egyénhez — illő !

Áttérek most már azon kérdésre, melyet ők a 
s z á j  k ó  által fölvetettek: Vájjon az egylet pén
zét az önképzés eszméinek megvalósítására for
dítsa-^ ?

Ok „nem“-mel válaszolnak, én pedig határo
zott „igen- t mondok ! Mert tekintve csak azon 
ténykörülményektől is, hogy az a l a p s z a b á 
l y o k  e z t  i g y k i v á n j á k ,  önkéuytelenül me
rül fel minden elfogulatlau egyén agyában, és 
logikailag helyesen, azon kérdés, vájjon mi pén
zünket csak azért fizessük-e az egylet cassájába, 
hogy egy vagy két évtized múlva, a jövőbeli ke
reskedő ifjaknak saját egyleti házuk legyen ? mig 
nekünk, habár egy k u l t u r - e g y l e t  tagjai va
gyunk, vajmi csekély jut a jelenben osztályrészül. 
— Ezt ők nem akarják, és nem is fogják megér
teni, mert önhittségük és képzelődésük, oly magas 
fokra hágott már, hogy magukat teljesen megkö- 
lithetetleneknek vélik, mely elfogultságban, fájda
lom. vakon követik őket egyletünk tagjai. — 
Szá i tálaitokra kápráztatölag hatnak az utolsó téli 
évadban felhozott uépszerü felolvasások és azt 
hiszik, hogy ezzel kulturmissióját az egylet már 
tökéletesen befejezte, mig én, habár elismerem 
üdvös voltát, mégis az alapszabályok 2. §-ábau 
foglalt önképzési eszmék nagyobb mérvű megva
lósítását követelem, mely álláspont mellett, tánto
ríthatni latiul megmaradok még akkor is, ha az 
ellenem irányított g y a l á z a t o s  és j o g t a l a n  
t á m a d á s o k  ismétlődnének!

Hogy miért illetem a beszélőt e közlemény
ben mindvégig a „szajkó" kifejcséssel, ennek oka 
abban rejlik, mert párhuzamot akarok egy szónok 
és egy óvodai aspiráns közt bűzni; míg első az 
eszmék szabad előadása által tűnik ki, addig az 
utóbbinak „magolás- a tehetsége, és ilyen magoló 
tehetség volt a beszélő ; már pedig ha mindéhez 
még a szajkózás nemes tudománya is járul, úgy 
két fogalom egybeolvadásánál még egy újabb 
pházisia bukkanunk, a honnét — az állatseregle
tig már csak egy lépés. Weisz Mi hály.

Köszönet-nyilvánítás.
Mindazok kik elhunyt Wittenbarth 

Péternek f. hó 5 én történt eltakarí
tása alkalmával számos megjelené
sük és egyéb részvét nyilatkozatok 
által fájdalmunkat enyhíteni igye
keztek, fogadják őszinte köszöue- 
tünket.

Pécsett, 1886. április 6-án.

A gjászoló család.

*T-A_Q--3T P E E E N C Z ,
laptulajdonna.

K I S  J Ó Z S E F .  VÁRADY FEKEKCZ
felelős szerkesztő. főmunkatárs.

H ir d e té s e k .

Ház eladó!
Pécsett, szigeti külváros Árpád - 

utcza 53. számú

több lakás és
gyümölcsös kertből

ólló ház. szabad kézből eladó.
102. (10—5)

Jíapy-Pal községben

a korcsma, regale joggal
együtt eladó, esetleg

berbeadandó.
Bővebb értesítés kapható Goóes 

Antal joghallgatónál, Deák-utcza 2. 
szám alatt. 131 ( 3 - 3 )

Chi-istopli Ferencz-féle

PADLÖ-FÉNYMÁZ (LAOK)
sz a g ta la n  azo n n al szá rad ó  és tartós.

A csél*«erti tu la jd o n sá g a i é s  az. a tz a l i  e g fo ie r tt  
b á n ásm ó d ja  á lta l a  p a d ló k  m a g án b e v o n ásá ra  igen  a lk a lm a , 
sz e r  S z obák  2 ó ra  a la t t  ism é t ha szn á lh ató v á  v á ln a k . K ész 
le tb en  v a n  kü lö n fé le  sz ín ek b e n  (b o n tv a  m in t o la jfesték) 
é s  tis z ta  (osak fényesitö .)  F e s té s i m in tá k  és h a szn á la t i u ta 
s ítá so k  a  ra k tá ra k b a n , l ta k tá r  P é c se tt  F ra n k iu l to r A lb e rtn é l.

ClIRISTOPII FERENCZ,
fe lta lá ló  és e g y ed ü li gyá rosa  a  va lód i 

pa d ló  fén y m á zn a k .
140. 8Z. (6—2) P r á g a  és B e r l in b e n .

Van szerencsém a t. ez. közönségnek 
becses tudomására hozni hogy

Budapestről
érkezve itten letelepedtem és működése
met mint

h o m e o p a t h i k u s  orvos
megkezdettem.

Pécsett, 1886. április hó 9-én.

Med. Dr. Kellner József,
Anna-atcza 16. sz.

155. (3—1) Dr. W n gn er-fé le  h áz .

A resolvirszappan
feltalálva és sajátkezűié# készítve

P I C H L E R  F E R E l M C Z - t ő l
c s .  k . fő  á l la to r v o s  a z  o s z t r á k  m a g y a r  h a d s e r e g b e n

k itű n ő n e k  b iz o n y u lt

lo v a k  és m a r h á k
b á rm ifé le  kűlaö  sé rü lése in é l .

Ism é te lten  k i tü u l e tv e  e lism e rő  b iz o n y ítv á n y o k  és 
k ö sz ö n e tn y ilv á n ítá so k k a l, á lla t-o rv o so k , g a zd a -á g i egy 
le te k  in té z e te k , szám os fö ld b ir to k o .o k  s lb . á lta l . — 
K a p h a t ó  : B u d a p e s te n  . T ö r ö k  J ó z s e f  g y ó gyszerésznél. 
P é c s e H : K o v á c s  M ih á ly  g y ó gyszerésznél. ] 1 2 . ( 1 0 — 5 )

Petrezselyem-utcza 6. szám alatti 
házban egy

u d v a r i  la k á s
mely 3 szoba-, konyha-, éléskamara-, 
padlás-, pineze- és fáskainarából áll, 
hozzótartozólag egy kert különféle 
gyümölcsfákkal; minden órában ki
adható.

Bővebbet a ház tulajdonosnál a 
házban. 1&6. »*.(0—l)

21422.
az.

1885.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék, mint telek

könyvi hatóság, közhírré teszi, hogy Peipán 
Józsefné végrehajtatnunk Zsifkovits Ignác* 
végrehajtást szenvedő elleni 75 írt tőke
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
Ügyében a pécsi kir. törvényszék területén 
lévő, Pécsváros határábau fekvő, pécsi 
4036. sz. telekjküoyvben felvett 3881. hsz. 
sz. szőlőre 608 írtban ezennel megállapí
tott kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1886. évi 
április hó 29-ik napján délelőtt 10 
órakor ezen kir. törvényszék telekkönyvi 
irattárában tűzetik ki, a megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsáráuak 10°/o-át, vagyis 60 
frt 80 krt készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. § - ábau jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi uovem- 
bei hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
Ugyminiszteri rendelet 8. §-ábao kijei t 
óvadékképcs értékpapírban a kiküldő t 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. «/. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgá Itatni.

A pécsi kir. törvényszék, mint telek
könyvi hatóságnak 1885. évi november hó
27-én tartott Üléséből. Kiadta:

Gálovits Arthur,
153. az. (1— 1) kir. törvényszéki jegyző.



üzlet eladás.
Pécsett, Király-utcza 24. sz. alatt

2 éve fenálló s forgalomban levő

Worinbergi disz- és rövidáru
kereskedés

halál esett miatt egészben azonnal eladó. 
Bővebb felvilágosítás az üzletben

özv. Cséfay Imréné,
149. az. (3—2) tulajdonosnál.

269
1885 **'

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi IA t. ez. 102. § a értelmében ezen
nel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. jbíró
ság 983. 1359, 1533, 2085, 2084, 2002. 
és 2581. számú végzése által Keszü köz
ség. Müncz Sándor, Engel József fia ezég, 
a pécsi kölcsönös segélyző < gylet Dr. 
Lechner János és Frühauf Nándor részére 
Fiilüp Jakab és neje ellen 700 frt, 110 
Irt, 300 frt, 320 frt, 215 frt, 224 frt 300 
frt töke 8 jár. erejéig elrendelt biztosítási 
és kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
le és felül foglalt és 557 frt 54 krra 
becsült bútorok, hordók, bor és egyéb in
góságtik nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 3404. sz. kikül
dést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagyis Keszüben alperesek lakásán leendő 
eszközlésére 1886. évi április hó 13-ik 
napjának délelőtt 9 órája határidőül ki- 
tii/.etik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
olv megjegyzéssel hivatnak meg, ho/y az 
érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi IA. t. ez. 107. § a értelmében a leg
többet ígérőnek becsáron alul is eladatui 
fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX* t. ez. 108. § ában meg
állapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett, 1886. évi április hó 2-ik 
napján

Kremmer Ferencz,
1 5 1 .  a z .  ( 1 — 1 )  k i r .  b i r .  v é g r e h a j t ó .

• i s :

Előfizetési fölhívás

„Veréb Jankó"
pécsi képes élc/lapra

KARLSBADI

A k a rlsb a d i á sv á n y v izek b ő l n y e r t for
r á s-term én y ek  se g ítség e t  e l k é s z ítv e , teh át 
e z ek  m ind en  h a tá ly o s  an yagát tarta lm azzák  
é s  m iud en  g y ó g y ító  tu la jd o n a it kü lön ös  
érv én y re  ju tta tjá k .

íbágjlt gerjeszt, /g y o m o rb a jb a n  

E l t a l á l  e liia - „  Sien,edok
jíi. \  V ade-m ecunia

lluíiiáliU kl
iens.

Hatása liiiUs.

felülmulhatlan hashajtó szer,
kivételes, gyors és biztos hatással. 

K ellem es , o lcsó , k én y e lm es .

Egészséges! teliét ü d í t ő !

V E R E B  J A N K Ó
második évfolyamának második negyedébe 
lép, s mint eddig, úgy ezután is

gazdag tartalom mal

d í s z e s  k i á l l í t á s b a n
jelenik meg.

E L Ő F I Z E T É S I  A H A  : 
N egyed  év re  . . . 1 fr t  50  kr.
F é l é v r e ............................3 frt.

Az elótízetések, legczélszer libben 
postautalványnyal, a kiadóhivatalba kül
dendők: Pécs, János-utcza 8-ik szám.

uziis m á r  e  h ó  2 4 - é n  
i n c s e m
Sorsjegy

FÓD76reiU6D7 készpénzben |[

10-000 f u 5000 ít20°!oiev.|| 4788 pzipeiÉy.
A magyar lovar -egylet sorsjegy-irodája: Budapest, váczi-uícza 6. cz.

Az alkalm atlan és ártalm as

K O G i K Ö -----
I)r. P o p p J . G., c*. kir. udvari fogorvos hírneves

n ö v é n y  fogpor
használata által a legkönnyebb módon eltávolittatik. 

h szer aként tisztítja a fogakat, hogy ennek mindennapi használata által 
nemcsak az annyira terhes tugkö távolittatik el, hanem fehérségében mint 
finomságában mindinkább gyarapodik.

Egry- ls3rá/t-va.ly-a, á z a  6 3  Isr. o. é.
Harmincz éven át jónak bizonyult

A N A T H E I I I N  S Z Á J V Í Z .
l)r . P O P P  J . G .-fö l c s . k ir. udvari fo g o rv o s B e c s b e n ,  I. B o g n er g u ssc  2 .

Gyökeres gyógyszer mindennemű fogfájás elleu, — úgy szintén a száj üreg 
és a toghus mindennemű betegsége ellen. Jónak bizonyult öblögető viz az 
idült torokbajoknál és Dyphteritisnél, megkönyiti a togjövést a gyermekeknél 
és nélkülözhetlen az ásvány viz ivóknak. 1 nagy palaczk 1 frt 40 kr., 1 közép 
1 irt, I kicsi 50 kr.

A natherin fogpástája üveg szeleuczékbeu 1 frt 22 krval, jónak 
bizonyult fogtisztitó szer.

Illatos fogpástája. RövidT használat után vakító fehér tógák, a fogak 
természetes és míitogak ápolására és a fogfájás megszüntetésére, darabja 35 kr. 

1 ólm a, igen gyakorlati s a legbiztosabb szer a lyukas fogaknak
föiiólmozozására. Ara dobozonkint 1 írt

a dr. Popp orvosi növényszappan
kitűnő pipere szer, a somór kutep. a májfolt ée szeplő elleu, a tiszta üde arezbőr előmozdítása 
es fenntartására, az atka, pörsenés, til/tátnlan arezbőr, kelések ellen, darabja 30 kr.
. *  * közönség felkéretik világosan P o p p  c s  k . u d v a r i  f o g o r v o s  féle készítménye-
Két Kérni, s csak az olyakat fogadni el, melyek saját védjegyemmel vannak ellátva.

Ü tőb en . Budapesten és Innsbruckban több h a m i s í t ó  és elárusító újból érzékeny 
pen/kuiitete»re ítéltetett
■ üll/.h • Klp" r * >»lván. K ovác* M. *yA (ry**eré» ieknél. Z »ch K .. A lt és B ühm .
'  t  -n  ' í l V  K n*! -  8 o n VhádOn : K r.m o lin  g y ó g y « e ré .* n ő l ,  -  B a já n  : F o l le rm .n n , tV .

HonvAcVln : t .  y  * y * * y ‘ ™ r '* * * '- l -  Ml. h i t .r b ,  H erzfel.1 lia i k e r - k e - ó s ó b e n  -  B a rcso n  : K ohnt g y .r n . l -
Iner v  ?  r. J í ,,r"  * " * "  ' • K ap o sv áro n  : B sb o rn .y  g .z n á l .  M ohácson  : .Saeodery,

S k o so n '• ■ ’ ű  .  7  " á « o cson  : S * ÍP  « •  S z e g z á r d o n :  s .o n d y  é .  I nge r I» g y -sn . l
l i r i  K i.h ll s  ICV Z, , i  1*  * ' S z i g e t v á r o n : S a la m o n  G y u la , V iay A . gya zn é l. — T o ln á n :
g y . /n ,  | V illán von '-  l „ i .  v  Z om b0^öan  '• * . >>auerboni K. gy*r. é l é» Kai r.ione k e re .k . — VerÖCZén : Bősz I.
E ...-V  L  g J S S T -  B a h n r a i r . 1 u n  ~  * * * * * * * *  ■ ^  I -  *cy-*nél. -  h z ik  sz ó  : Som  .gy i M . g y é n é l  N. Bó y : 
H a i l i y i  ,J  l v »*oé | —  !  Ö*? A ~~ P é c iv á r a d o n  .- r>vor«ky B é la  gyumnél —  S z e n t L o r in c z e n  :
a .  lagy i O . g y .a .e l ,  _  D árd án  : C a .n g elll S á n d o r  g y á m é i.  -  H a rk á n y b a n  : S z a la y  A . g y .sn é l.

60. sz. (0 — 6)

minden csikarólag működő hajtószer pilulánál stb. 
előnyben részesítendő.

O rv is ila g  a já n lv a  gyomor-, bél-, máj-, vese- és 
hólyag-bajoknál.

Elismert és sokat keresettháziszer.
Emésztési gyengeség vagy háborgatott emész

tésnél, étvágyliiáuy, ülő életmód által előidézett 
gyomor és bél atonia, nyálkásság és evés utáni 
rosszullét, kellemetlen felböfögés, felfúvódás, gyo
morhév, gyomorfájdalom, — nyomás vagy görcs, 
— vértódnlás, főfájás, szédelgés, migraine, vérre- 
kedés, aranyér, — rendetlen székelés és makacs 
székrekedésnél. Approhált szer kövérség ellen.

V alódi csak  akkor, ha minden ada
gon a védjegy Lippniailll kezevonása látható.

K apható  eredeti dobozonként 12 pár 2 frt 
5 kr., egyes párok 20 krjával, 

m ind en  bel- és  k ü lfö ld i g y ó g y szertá rb a n  
2 frt 5 kr. beküldése mellett egy eredeti doboz 
bérmeutve küldetik. 1 doboznál kevesebb nem 
küldetik.

k ö z p o n ti s z é tk ü ld é s  : L ipinnam i s.vógy-
s crtára  K arlsbadban

l i a k t á r  P é c s e t t:  Balázs, Kovács és Sipöcz
urak gyógyszertárában. 120. (10—4)

Szőlő e la d ó !
l’écseit, Fribeis/.i völgyben 1295 

□  öl nagyságú s/.ölö, présház., 
pincze, hordók, s/.olia-butor és min
denféle eszközök, szabad kézből 
eladó. Bö'vebbet petrezselem-utcza 48. 
sz. alatt lakó tulajdonosnál.

124. sz. (3—3)

A LEG JO BB

’’ A VALÓDI

LE HOUBLON
fr a n e z ia  gyártm án y  

CAW I.KY A llK M tY  lö l.  PÁ R IZ SB A N

U tán zások tó l óva kod n i !

Ezen papír dr. P0HL J. J. dr LUDWIG R 
és dr. LIPPMANN R uraktól.

a bécsi egyetem  vegyészeti ta n á ra itó l
n legmelegebben ajánltatilc és pedig kitűnő 
minősége és tökéletes tisztaságánál 
továbbá mert semmijéle, egészségre ártalmas 

anyagot nem tartalmaz.
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A nagyfiórián utczában levő 5. 
számú

I t á z a m H t
és a tettyei dűlőben levő

s z ő l l ő m e t
eladom. Házamat esetleg bérbeadóm.

Kramberger Ödön.
t e l e k k ö n y v v e z e t ő  H D a i r d - á i z i . .

Pécsi vizgyógyintézet.
A hidegvizkürák, másságé és 

villamos fürdők április 1-én kez
dődnek.

Értekezhetni széchcnyitér 3. sz. 
a. naponta II—3-ig.

Dr. Loewy Lipót,
132. (3—3) rendelő orvos.

Vendéglő átvétel és megnyitás.
Van szerencsém a n. t. közönségnek becses tudomására hozni, hogy a

Scholcz-féle sörház-utezai vendéglőt
átvettem. Az ünnepélyes megnyitás vasárnap 1. hó 11-én este 8 
órakor leend a helybeli 52-ik gyalogezred zenekara közre
működése mellett.

Belépti-dij személyenként 2 0  kr.
ízletes ételek és jó italokról gondoskodva van.

Magamat a n t. közönség becses pártfogásába ajánlva, maradok
kiváló tisztelettel

,5 0..,(.-1) M inasch József,
vendéglős.

£19^  Bérletet ebéd és estelire a házban és házon kívül jutányos árért elvállalok.

cxxxxxxxx  x x x x x x x x x x x x
Alolirott intézet bátorkodik ezzel a n. t. 

közönségnek tudomására hozni, hogy az üzlet 
vezetésével és a halottak eltakarításának rende
zésével, f‘ é. inárczius hó 21-től kezdve

G I N D L  A L A J O S  u r
bízatott meg, és az eddig kezelő

WRANITSCH GYÖRGY ur
ezen állásától felmentetett.

Tisztelettel

- A -  „ Z E T e g ^ e l e t "
temetkezési intézet.

Tula jdonosok:
Hoffmann Károly, Edhoffer Ferencz.
Hartl Ferencz, Szigriszt János,
Kindl Ferencz. Lauber Rezső.

Temetktzésrei jelentéseket nevezett tu- 
X  lajdonosok is elfogadnak. m  o—
ö x x x x x x x x x x x x x x x x  x x x x x x x x

„MARGIT**!
gyógyforrás,

„MAGYAR SELTERS“
\  egy elmezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de 

gazdag, félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult különösen tüdőbántalma.kn&l 
a a szabadszénsav csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, 
ellenben a félig kötött szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való 
^?i>rs,^s. ^ z*08 felvételét eszközli. Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló 
előnyét is.̂  hogy a hol szabadszénsavtartalomban erősebb ásványvizek, mint a seltersi, gleichen- 
bergi, tü  döbaj okban, különösen tüdő vérzéseknél már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás 
itt is a legjobb hatás mellett folyton használtaik.

n. ^  tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görbers- 
dori bán, a Margit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten: Dr. Korányi 
Dr. Gebhardt, Dr. Navratil, Dr. Poór, Dr. Kétly, Dr. Barbie; Bécsben: Dr. Bam- 
berger, Dr. Duschek stb. a legjobb eredménynyel alkalmazzák a légző-, emésztő* és husrv- 
szervek általános hurutos bántalmainál B J

Borral ̂ használva a legegészségesebb ital!

E d esk u ty  LaKizárólagos 
fíf raktár

m. k. udvari ásványvíz 
szállítónál Budapesten:

Ú gyszintén kapható  m inden g yó g yszertá rb an , fü szerkeresked ó sb en  és
vendég lőkben ,

Pécsett, 1886. Nyomatott Taizg Józsefnél (ezelőt tMadaráaz E.)


